√ 适用 □ 不适用

   （一）转让子公司部分股权及回购暨关联交易的进展

   公司于 2020 年 2 月 13 日召开第四届董事会第三十一次会议，审议通过了《关于转让子公司部分股权及回购暨关联

交易的议案》，承接中山市人民政府国有资产监督管理委员会下属企业中山金融投资控股有限公司（以下简称“中山金控”）

2019 年为公司提供的纾困计划，为进一步解决上市公司的流动性压力，加大资源整合力度，提高运营和管理效率，优化公

司债务结构，公司拟将全资子公司广东奥马冰箱有限公司（以下简称“奥马冰箱”）的 49%股权转让给中山市民营上市公司

发展专项基金有限责任公司（以下简称“中山专项基金”）或其绝对控制的某一主体（包括但不限于持股比例超过三分之二的

公司制企业和占有财产份额超过三分之二的合伙企业）以及奥马冰箱核心管理团队的 8 位自然人（以下合称“交易对方”），

转让对价为1,127,000,000 元（以下合称“本次转让”）。本次转让完成后，公司持有奥马冰箱 51%股权，奥马冰箱成为公司

控股子公司，合并报表范围不发生变化。上述议案已经公司于 2020 年 3 月 2 日召开的 2020 年第一次临时股东大会审议

通。上述内容详见公司刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告（公告编号：2020-005、2020-006、2020-011）。

   2020 年 3 月，公司与中山专项基金指定的新受让方，即中山市金奥股权投资中心（有限合伙）签订了《股权转让及

回购合同》，奥马冰箱向中山市市场监督管理局递交了工商变更登记资料，并于 2020 年 3 月 13 日取得变更后的《营业执

照》， 奥马冰箱公司类型由“有限责任公司（法人独资）”变更为“其他有限责任公司”其他内容保持不变。详见公司于 2020

年 3 月 17 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于转让子公司部分股权及回购暨关联交易的进展公告》（ 公

告编号2020-013）。

   2020年4月28日，交易对方已完成奥马冰箱 49%股权的转让价款的支付，该款项已主要用于偿还公司借款。至此，本

次转让已全部完成，未来，公司将加大资源整合力度，培育新的业绩增长点，提高运营和管理效率，公司债务结构也将得到

进一步优化

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东奥马电器股份有限公司 2020 年半年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 398,919,355 36.80% 0 0 0 -160,479,810 -160,479,810 238,439,545 21.99%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 398,919,355 36.80% 0 0 0 -160,479,810 -160,479,810 238,439,545 12.44%

其中：境内法人持股 269,829,186 24.89% 0 0 0 -134,914,589 -134,914,589 134,914,597 12.44%

   境内自然人持股 129,090,169 11.91% 0 0 0 -25,565,221 -25,565,221 103,524,948 9.55%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 685,192,073 63.20% 0 0 0 160,479,810 160,479,810 845,671,883 78.01%

1、人民币普通股 685,192,073 63.20% 0 0 0 160,479,810 160,479,810 845,671,883 78.01%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,084,111,428 100.00% 0 0 0 0 0 1,084,111,428 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

广东奥马电器股份有限公司 2020 年半年度报告全文

29

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

前海开源基金－海通证券－

前海开源定增二十二号资产

管理计划

42,722,957 42,722,957 0 0 非公开发行限售股 2020 年 3 月 4 日

西藏金梅花投资有限公司 33,728,646 33,728,646 0 0 非公开发行限售股 2020 年 3 月 4 日

刘展成 23,404,196 23,404,196 0 0 非公开发行限售股 2020 年 3 月 4 日